
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO DETERMINAZIONE N. 81 del 14/06/2023 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI AFFISSIONE MANUALE DEI MANIFESTI 

2023 - CIG: Z733B8BEFD. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione consiliare n. 9 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022 ed il pluriennale 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, 

si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022; 

- con deliberazione consiliare n. 16 in data 12.05.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio 2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 21.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, si 

è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2022/2024 – anno 2023 ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis lett. b) del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione consiliare n. 12 in data 08.04.2023 si è provveduto al riconoscimento e 

finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

- con deliberazione consiliare n. 19 in data 12.05.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la modifica al Documento Unico di Programmazione – Parte operativa, parte 

seconda SeO 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 12.05.2023, esecutiva ai sensi di 

Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 

175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale 

le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio 

Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 

18 agosto 2000); 

PREMESSO che il l’art. 18 comma 1, del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, così come modificato dalla 

Legge 23.12.2000 n. 388, articolo 145, prevede che «Il servizio delle pubbliche affissioni è 

inteso a garantire specificatamente l'affissione, a cura del comune, in appositi impianti a ciò 

destinati, di manifesti di qualunque materiale costituiti, contenenti comunicazioni aventi finalità 

istituzionali, sociali o comunque prive di rilevanza economica, ovvero, ove previsto, e nella 

misura stabilita nelle disposizioni regolamentari di cui all'art. 3, di messaggi diffusi 

nell'esercizio di attività economiche»; 

VISTO l’articolo 1 comma 837 della Legge n. 160/2019, con il quale è stato istituito il canone 

di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’articolo 1, commi da 838 a 845, della Legge n. 

160/2019; 

DATO ATTO che il suddetto canone sostituisce la previgente entrata inerente l’imposta 

comunale sulla pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni e la tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

PRESO ATTO che si rende necessario avvalersi del supporto di un professionista per il servizio 

di affissione manuale dei manifesti come sopra definito; 

SENTITA la Giunta comunale che ritiene che la persona idonea alle mansioni in oggetto sia il 

Sig. Daniel Baisotti, Residente in Borno in vicolo Creppi n. 7, professionista di comprovata 

competenza ed esperienza nel settore; 

VISTO il disciplinare di incarico inerente le prestazioni professionali da svolgere all’uopo 

predisposto, composto da n. 8 articoli e allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO che il signor Daniel Baisotti ha manifestato la volontà di svolgere l’incarico in 

argomento per il prossimo triennio alle medesime condizioni contenute nel disciplinare 

d'incarico di cui sopra;  

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) “affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” che prevede 

l’affidamento diretto qualora adeguatamente motivato;  

VISTO altresì il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione n. 11 in data 17.06.2008 ed in particolare l’articolo 8 

“Servizi in economia” che prevede la possibilità di eseguire in economia le prestazioni di servizi 

a favore del Comune o, comunque, a carico del medesimo in ragione di rapporti convenzionali 

vigenti;  

ATTESO che i beni suddetti sono ascrivibili fra quelli previsti alla lettera m) del comma 1, 

articolo 8 “Servizi in economia” del citato Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia dell’Ente;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 145/2018, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del DPR 207/2010;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Il 

calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato 

sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o 

dall'ente aggiudicatore…»; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad 

€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;  

VISTO il Regolamento Comunale Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08.05.2021, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 



CONSIDERATO che l’introito annuale previsto relativo alle pubbliche affissioni è pari ad € 

2.000,00, e che il compenso concordato, spettante al sig. Daniel Baisotti, è pari al 50% 

dell’introito annuale; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione del servizio di cui sopra mediante 

affidamento diretto;  

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 

sua adozione; 

DETERMINA 

1. Di conferire, per le ragioni meglio esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, l’incarico per lo svolgimento del servizio di affissione 

manuale dei manifesti al sig. Daniel Baisotti, residente a Borno in vicolo Creppi n. 7, 

professionista di comprovata competenza ed esperienza nel settore; 

2. Di approvare il disciplinare di incarico professionale composto da n. 8 articoli che, 

allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di precisare che il predetto incarico ha durata fino al 31.12.2023; 

4. di dare atto che il compenso da erogare al sig. Baisotti è pari al 50% dell’effettivo incasso 

relativo alle pubbliche affissioni, quantificato per l’anno 2023 in € 2.000,00, e pertanto 

pari ad € 1.000,00/annui omnicomprensivi; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa relativa all’acconto 

come segue: 

Missione 14 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 

Creditore Daniel Baisotti  

Codice Fiscale BSTDNL76S16B149N 

Oggetto/Causale 
Incarico per svolgimento servizio pubbliche 

affissioni 

Importo € 1.000,00 

6. di imputare la spesa di € 1.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Impegno Importo 

2023 1.03.02.15.999 11270001 269 €  1.000,00 

7. Di liquidare e pagare la spesa, nei limiti dell’impegno assunto, previa presentazione di 

idoneo rendiconto; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. Di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall’art.151 

del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario con la firma sottostante. 

 



10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente territorialmente entro 

e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio; 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato digitalmente 

(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Ossimo, lì 14/06/2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 

 


